— 1 —

广西科技大学附属卫生学校
办学条件达标项目建设总结报告

我校办学条件达标项目于 2020 年 1 月立项建设，2020 年 6

月向自治区教育厅呈报《建设方案和任务书》备案通过。一年来，

我校紧紧围绕《建设方案与任务书》开展建设，全面完成项目任

务，实现了预期目标，取得明显成效。为加强学校办学条件达标

项目的建设和管理，提高办学水平和教育质量，根据《自治区教

育厅关于开展 2018-2020 年度中等职业学校办学条件达标项目验

收工作的通知》（桂教职成〔2021〕9 号）文件精神，我校对照

4 个验收指标，对办学条件达标项目开展了认真细致的自评工作，

现将项目建设情况报告如下：

一、项目完成情况及总体质量

（一）办学规模情况

2019 年我校学历教育在校生为 3657 人，2020 年学历教育在

校生 4091 人，在校生规模达到Ⅲ级（卓越-发达地区水平）标准，

年办学规模增加 11.86%，实现了项目建设期间每年有增长的预

期目标。

（二）基础设施条件建设完成情况

1.校园占地面积

2019 年学校总占地面积为 22726.93 平方米，生均占地面积

6.21 平方米。经学校主管部门广西科技大学同意将我校过渡性

— 2 —

搬迁到新校区，2020 年学校在所在校区占地 50945.01 平方米，

按在校生 4091 人计，生均占地面积为 12.45 平方米，生均校园

占地面积明显增加，完成预期建设目标。

2.校舍建筑面积

2019 年学校总建筑面积 26842.8平方米，生均校舍建筑面

积 7.34 平方米。经学校主管部门广西科技大学同意将我校过渡

性搬迁到新校区，2020 年学校在所在校区使用的校舍建筑面积

为 49259.32 平方米，按在校生 4091 人计，生均校舍建筑面积为

12.04 平方米，生均校舍建筑面积明显增加，完成预期建设目标。

3.体育卫生生活等设施

为改善学生体育卫生等设施，保障校园安全稳定，2020 年

投入项目资金 201.47 万元对学生宿舍电线路进行增容改造，学

生宿舍供电总负荷由 564KW 提升到 1140KW，达到《学校卫生工

作条例》要求，确保学生用电安全；投入项目资金 102.9 万元对

学生食堂进行改造，使学生食堂食品安全量化评定等级由 B 级提

升为 A 级，确保了学生食品卫生安全。目前学校有 200 米以上环

形跑道的田径场，体育、卫生、生活等设施符合《学校体育工作

条例》、《学校卫生工作条例》等要求，校园安全有保障，已达

到Ⅰ级（达标）标准，完成预期建设目标。

4.图书配备

2019 年学校共有纸质图书 41319 册，生均纸质图书 11.3 册，

报刊种类 77 种。经学校主管部门广西科技大学同意将我校过渡

— 3 —

性搬迁到新校区，2020 年学校在所在校区可阅纸质图书 259763

册，生均图书 63.5 册，报刊种类 100 种，已达到Ⅲ级（卓越-发

达地区水平）标准，完成预期建设目标。

（三）实训条件建设完成情况

1.仪器设备

2020 年投入项目资金 96.28 万元购置实训设备，包括药剂

专业和职业培训实训设备。项目完成后学校仪器设备总值为

1295.54 万元，生均仪器设备值 3166.8 元，已达到医学类专业

Ⅰ级（达标）标准，完成预期建设目标。

2.实习实训基地

学校 2020 年投入项目资金 73.5 万元建设药剂专业和职业培

训室，建成药剂实训中心，增加实训场地面积 1528.5 平方米，

增加实训工位 250 个，促进了我校药剂专业和职业培训的建设和

发展。目前学校共有校内实训基地 2 个，校外学生实习基地 44

个，已达到医学类专业Ⅰ级（达标）标准，完成预期建设目标。

3.信息化教学设备

2020 年投入项目资金 15.33 万元购置信息化设备，目前学

校现有学生用计算机总数为 386 台，学生用计算机为 9.44 台

/100 人，教师用计算机达到 1 台/1 人，校园实现数字化，所有

教室全部安装有多媒体教学设备，完成预期建设目标。

（四）师资队伍建设完成情况

1.专任教师人数

— 4 —

2020 年我校新增教师 9 人，聘请兼职教师 43 人，2020 年末

共有专任教师 153 人（其中：校内专任教师 110 人），完成预期

建设目标。

2.专业教师数

2020 年我校共招聘专业教师 5 人，聘请兼职专业教师 43 人，

2020 年末共有专业教师 107 人，占专业教师数的 69.93%，专业

教师中双师型教师 56 人，占专业专任教师的 52.34%，其中，具

有与专业相关的职业资格证书（或中级以上非教师系列专业技术

职务、执业资格）的教师 98 人，占专业教师数 91.58%，完成预

期建设目标。

3.师生比

2020 年我校共有专任教师 153 人，其中校内专任教师 110

人，校外兼职专任教师 43 人，按 2020 年末学生 4091 人计，师

生比为 1∶26.7，师生比明显提升，完成预期建设目标。

4.兼职教师

2020 年我校共聘用行业企业兼职教师 43 人，完成预期建设

目标。

（五）专业建设完成情况

2020 年学校加大专业建设力度，目前学校共有护理（含 2+3

高职护理）、助产、药剂、农村医学、医学检验技术 5 个专业，

各专业均符合设置标准，其中护理、助产、药剂、农村医学 4 个

专业在校生人数均超过 200 人，占专业总数的 80%，达到Ⅰ级

— 5 —

（达标）标准。2020 年 5 个专业都有教师或学生参加技能比赛

获得自治区二等奖以上，专业建设有成效，完成预期建设目标。

（六）内部管理制度与组织机构建设完成情况

2020 年学校进一步加强内部管理制度与组织机构建设，完

善校长负责制和学校管理运行机制，修改完善了学校各项管理制

度，建成和完善学校办公信息化管理系统、智慧校园系统（包括

教务管理系统和学生管理系统）和招生及财务收费系统，利用行

政事业单位资产管理信息系统管理校产，提升了学校管理信息化

水平。根据自治区编办规定，我校下设 6 个内设机构，分别为办

公室、教务科、学生科、总务科、保卫科、招生就业办公室，

2020 年维持不变，但根据学校发展情况，对教育教学机构进行

改革，将原来的 3 个教研组调整为 6 个教研组，促进了教育教学

的管理。

学校能够确保教师工资按时足额发放，目前学校运转正常，

学校办学纳入主管部门（广西科技大学和自治区卫健委）长期发

展规划和中长期财政预算，并能落实到位，已达到Ⅲ级（卓越-

发达地区水平）标准，完成预期建设目标。

二、项目资金管理情况

（一）资金落实情况

1.自治区财政预算拨款：中等职业技术学校办学条件项目支

持经费 400 万元和追加 2020 年中央现代职业教育质量提升计划

— 6 —

经费（第二批）100 万元，共计 500 万元。实际落实资金 474.11

万元，财政回收政府采购节约资金 25.89 万元。

2.学校自筹经费落实 34.59 万元。

（二）资金支出情况

1.预算执行与备案方案的相符性

学校结合发展建设需要制定《中等职业学校办学条件达标项

目建设方案和任务书》，并按照建设方案要求组织实施，项目资

金主要用于实训条件建设、体育卫生等设施建设及招聘新教师、

聘用兼职教师等，预算执行与备案方案相符。

2.实际支出调整的合理性

中等职业学校办学条件达标项目 2020 年实际支出均根据上

级主管部门广西科技大学的要求及学校领导班子党政联席会议要

求完成预算调整工作，并按照财政厅财政投资评审中心审定金额

开展政府采购工作，政府采购节约资金均已按上级主管部门自治

区卫健委的要求回收，并根据政府采购合同要求结转质量保证金

至 2021 年支付，资金实际支出调整合理。

3.实际支出与财务管理制度和专项资金管理办法的相符性

学校严格遵守《广西壮族自治区中等职业学校办学条件达标

项目管理办法》（桂教职成〔2020〕4 号）等有关文件精神以及

国家相关财经法规，实际支出按《广西科技大学附属卫生学校专

项经费管理与使用制度》等资金使用制度管理。项目资金纳入财

务统一管理，实行统一核算、专款专用、专账管理的管理方式。

— 7 —

凡纳入采购的项目，均按照《中华人民共和国政府采购法》相关

规定，经招投标、集中采购等规范程序后支出。项目资金支出所

形成的固定资产属于国有资产，均按照国有资产管理有关规定进

行管理。

三、项目组织管理水平

（一）管理机构的健全性

一是成立由校长、书记为组长的项目建设领导小组，负责项

目建设的规划、领导、协调和管理。二是由副校长任项目负责人，

成立由总务科科长任主任的项目建设办公室，负责项目建设的组

织实施。三是成立财务小组，统筹管理建设经费。四是成立项目

建设监督小组，对项目建设进行督导考核。

（二）管理制度的健全性和操作性

严格执行《财政部 教育部关于印发〈现代职业教育质量提

升计划专项资金管理办法〉的通知》、《广西壮族自治区中等职

业学校办学条件达标项目管理办法》等制度，建立健全《广西科

技大学附属卫生学校总支委员会关于落实“三重一大”决策制度

的实施办法》、《广西科技大学附属卫生学校专项资金管理与使

用制度》、《广西科技大学附属卫生学校办学条件达标项目管理

办法》、《广西科技大学附属卫生学校内部控制制度汇编》等与

办学条件达标项目建设相关管理制度，实施目标考核和绩效奖惩，

确保办学条件达标项目建设工作有章可循、有据可依。

（三）组织实施的情况及项目管理水平

— 8 —

一是组织保障，及时成立项目建设工作领导小组，明确分工

和职责，确保项目按计划实施。二是管理保障，加强项目管理，

强化责任意识，实行“分级管理、责任到人、专家把关”。三是

经费保障，项目全部资金投入项目建设，严格执行国家有关财经

制度，做到专款专用，确保建设资金的使用效益。四是制度保障，

制定一系列与项目建设相关的制度和办法，项目的实施和应用都

有制度可依。五是主管部门广西科技大学积极参与，在校园校舍

建设、图书资源建设和信息化教学设备建设等方面都给予学校大

力支持，实现互惠互赢。

四、项目效益

（一）办学规模不断扩大

通过项目建设，学校进一步改善了办学条件，学校内涵建设

稳步开展，教育教学质量不断提升，社会声誉逐年提高，有效促

进了学校的招生，办学规模不断扩大，2020 年在校生规模达到

4091 人，年办学规模增加超过 10%。

（二）基础设施条件持续改善

通过项目建设，学校进一步改善了办学条件。学生宿舍电路

增容改造后可消除电线路安全隐患，确保学生用电安全，食堂装

修兼修改造后可提升食堂食品安全量化评定等级，确保学生食品

卫生安全，促使校园安全有保障。

（三）实训条件全面提升

— 9 —

通过项目建设，学校实训条件得到进一步提升，使我校生均

实训设备值达到医药类专业Ⅰ级标准，同时又扩大了实训面积和

增加了实训工位，促进了我校药剂专业和职业培训的建设和发展，

学生能够体验仿真工作情景，增强技能训练效果，专业能更好地

对接产业发展。建成的药剂专业和职业培训实训室，既能满足专

业人才培养和学科建设发展需要，还可提供优异的增值服务（对

外培训、职业技能培训等），既为学校全面铺开 1+X 证书培训奠

定基础，又可以为学校带来经济效应和社会效益。

（四）师资队伍进一步优化

通过项目建设，招聘新教师，并聘任行业中临床和工作经验

丰富的一线人员为兼职教师，既有效提高了师生比，又有助于提

高教升教学效果，培养出更多适应现代经济社会发展的技能人才，

有力推动当地经济发展，为建设美丽广西提供人才支持。

（五）专业建设成效良好

通过项目建设，学校专业建设水平有了明显提升，学校教师

教学团队致力于教学研究，2020 年共获批自治区级课题立项 2

项，自治区级课题结题 3 项；教师参加技能大赛和能力比赛获全

国一等奖 3 个、二等奖 1 个、三等奖 3 个、优秀奖 1 个，全区一

等奖 1 个，二等奖 3 个，三等奖 2 个；指导护理专业学生参加全

区护理技能操作大赛获二等奖 1 个，三等奖 2 个。

（六）内部管理制度和组织机构不断完善

— 10 —

学校管理制度持续完善，2020 年学校进一步加强内部管理

制度与组织机构建设，完善校长负责制和学校管理运行机制，修

改完善了学校各项管理制度，建成和完善学校办公信息化管理系

统、智慧校园系统（包括教务管理系统和学生管理系统）和招生

及财务收费系统，利用行政事业单位资产管理信息系统管理校产，

提升了学校管理信息化水平。根据自治区编办规定，我校下设 6

个内设机构，分别为办公室、教务科、学生科、总务科、保卫科、

招生就业办公室，2020 年维持不变，但根据学校发展情况，对

教育教学机构进行改革，将原来的 3 个教研组调整为 6 个教研组，

促进了教育教学的管理。

五、建设、管理和功能发挥的典型经验

通过一年建设，形成了具有较强典型性、示范性和可操作性

的典型案例。

一是通过改善基础办学条件，有效提升了学生的在校体验。

学校重视学生学习生活质量，尽力改善办学条件和服务质量，严

格管理，从严治教，确保学生在校健康安全学习生活，学生在校

体验感觉良好。2020 年利用项目资金完成学生宿舍电线路改造

后全部安装空调，学生食堂进行了装修改造，学生生活满意度进

一步提升。

二是药剂实训中心的建设成效，有效促进了我校药剂专业的

发展。药剂专业学生能够体验仿真工作情景，增强技能训练效果，

专业能更好地对接产业发展，为学生顺利解决生产实践中遇到的

— 11 —

各种难题提供了良好的平台，有利于中职生增强工作环境的适应

能力，是培养实用型人才的有益探索与实践。

三是职业培训实训室服务技能培训创实效。职业培训室的建

成极大改善了我校实践教学条件，更为学校全面开展技能培训工

作提供了有力支撑。2020 年承担了 800 多名学生育婴师、养生

推拿、小儿推拿、母婴护理等技能培训实操教学，以及柳州市

（职业培训券）医疗机构陪护工培训 609 人，学校职业培训工作

从之前的受限于场地无法开展，到近年能够积极推进并逐渐形成

规模，得益于职业培训室建设为职业培训工作提供了强有利的场

地和设备支撑。大力推进职业培训，既能助力学生获取“双证

书”，又能服务“大健康”事业，带来良好的教学效益和社会效

益。